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kapäätä myöten. Ylös rimpuillessa
toinen sauva on irronnut kädestä, ei-
kä sitä ole etsiskelyistä huolimatta
löytynyt syvältä hangesta.

Olikohan matkassa varasauvaa?

Terveellisiä muistutuksia
Pidän itseäni huolellisena ihmisenä,
mutta silti olen muutaman kerran
hukannut tavaroitani vaelluksella.
Yhdet huopakumisaappaan pohjal-
liset unohtuivat kuivumaan Piilolan
autiotuvalle. Huomasin erheeni vas-
ta päivämatkan päässä, kun otin
saappaat seuraavan kerran pois ja-
lasta. Marraskuussa maa huokuu
kylmää, joten pohjallisten puute ei
ole pelkän olankohautuksen asia.

Selvisin tuurilla, sillä löysin parin
päivän päästä Järvenpään rähjäisel-

tä autiotilalta vanhan kämpän nurkasta
hylätyt likaiset ja resuiset pohjalliset.

Korjasin ne matkaani ja pesin illalla
Sollumusjärven autiotuvalla. Hyvin
palvelivat seuraavat kaksi viikkoa.

Paljon suurempi moka tuli tehtyä
silloin, kun kiinnitin kuoritakkini
syyskuisella reissulla repun ulko-
puolelle huolimattomasti. Takkia
ei enää löytynyt, kun monen po-
luttoman kilometrin päästä otin
repun selästäni.

Harmitti vietävästi. Jo rahalli-
sestikin, mutta myös siksi, että ret-

keä oli vielä pari päivää edessä ja ai-
noa sateenpitävä takki hukassa.
Viritin varajätesäkistä ”sadetakin”:

vedin säkin alassuin ylleni, jätin pään
huppuun ja mittasin kasvoaukon paikan.
Tein puukolla reiän ja vahvistin aukon reu-
nat teipillä. Säkki suojasi yläruumiin ha-

memaisesti ja varsin peittävästi, mut-
ta sää oli onneksi poutainen. 

Jos tärkeä varuste häviää tai hajoaa
retkellä, täytyy tulla toimeen vara-
kamppeilla ja omalla luovuudella.
Oman itsensä varassa selviytyminen
on turvallisuustekijä ja tietynlainen
riski.

Juuri se on samalla monelle yksi va-
ellusharrastuksen kiehtovista puolis-
ta. Kultalusikka suussa syntyneelle
teollistuneen maan asukkaalle elämä
voi olla liiankin helppoa. On terveel-
listä olla välillä vastuussa itsestään.

Survival-saari
Aikanaan Eerikkilän urheiluopiston
eräopaskurssilla kokeilimme selviyty-
mistä ilman varusteita. Taskutkin piti
tyhjentää, mutta vaatteet sentään
saimme pitää yllämme. ��
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K
ävelemme Kevon
reittiä kauniina lo-
kakuisena päivänä.
Äsken pidimme tau-
koa Kevojokivarressa,

mutta nyt nousemme taas skaidille.
Kaunis laakso alkaa jäädä alaviistoon.
Emme ole nähneet muita retkeilijöitä koko
reissulla.

Mutta mitä tuolla roikkuu tunturikoivus-
ta? Sehän on likomärkä makuupussipötkö.
Ilmeisesti pussi on pudonnut ruskaretke-
läisen rinkasta. Myöhemmin joku on löytä-
nyt sen maasta ja nostanut puuhun näky-
ville ja pysymään kuivempana. Otan pussin
mukaan ja jätän sen seuraavalla tulipaikal-
la puuvajaan auki levitettynä kuivumaan.

Toivottavasti makuupussin kadottajalla
ei ollut kovin kylmä yö.

Vaellamme Lemmenjoen kansallispuis-
ton takamaastoissa. Söimme lounasta
Stuorrabogoaivin porokämpällä ja oiomme
omia reittejämme Angelin suuntaan. Pol-
kua emme ole tallanneet koko päivänä.

Kahden kumpareen välisessä notkel-
massa pilkistää jotain liian värikästä. Suk-
sisauva! Umpihankisommalla varustettu
sauva seisoo ylösalaisin pajupusikossa.

Varmaan on edellistalvena hiihtovaeltaja
laskenut loivaa alamäkeä ja kaatunut. Lumi
on ollut pehmeää ja kädet ovat uponneet ol-

T E K S T I J A K U V A T J O U N I L A A K S O N E N

� Silmäpuoli tunturissa 
normaalinäköisen kaverin silmin.

� Sama tunturimaisema 
likinäköisen silmin.

Mitä teet, jos sulkapallomailasi varsi murtuu
kesken matsin? Tai aurinkolasit hukkuvat 
hiekkarannalle? Korjaat, korjautat tai ostat 
uuden. Entä mitä teet, jos makuualusta putoaa
rinkasta Rommaenon takana, eikä löydy? 
Tai silmälasit menevät pirstaleiksi Jaurujoella?
Tai teltta palaa Kietsimäjoella?

Ilman



dyissä pikku rasioissa. Tuohen
repimiseen oli pyydetty lupa.
Tuohi tai kartonki ei pala, kun
toisella puolella on nestettä.

Kolmantena päivänä yksi
kurssilaisista sai pyydystettyä
kyykäärmeen. Siihenkin oli lu-
pa, samoin kuin muurahaispe-
sän rosvoamiseen. Kauhoimme
pesän sisällön aurinkoiseen
paikkaan kankaalle, jonka reu-
nat olimme käpristäneet. Muu-
rahaiset kiirehtivät ystävällises-
ti siirtämään munat kankaan
reunoille varjoon, josta ne oli
helppo kerätä talteen.

Kyyn pää katkaistaan pois
myrkkyrauhasten takaa. 1/16
nyljettyä, tikussa paahdettua
kyytä sekä kourallinen öljyssä
(myönnytys opettajalta) pais-
tettuja muurahaisenmunia
maistuivat yllättävän hyviltä.

Kuorimme ja paahdoimme
männyn nilakerroksesta pettua
ja saimme armeliaasti opettajal-
ta hieman jauhoja joukkoon.
Pettu jäi puutteellisten välinei-
den takia kaurahiutaleiden ko-
koisiksi palasiksi, mutta leipä-
set maistuivat silti. Nälkä on pa-
ras mauste.

Opimme mieleenpainuvasti,
että tulentekovälineet sekä suo-
ja sadetta vastaan ovat välttä-
mättömiä ja että ruuan hankki-
minen luonnosta ei yleensä ole
helppoa.

Ilman puukkoa, 
ilman tulitikkuja
Nyt vuosia myöhemmin heinä-

kuussa kokeilimme kaverin
kanssa patikkaretkeä ilman

puukkoa. Puukko oli toki
sentään mukana Finn-
marksviddalla, mutta
sääntömme oli, että si-
tä ei oteta esiin, ellei
ole oikeasti hengestä
kyse.

Kaipasimme veistä
viikon aikana tasan

kolme kertaa. Juusto-
paketin aukaisuun,

juuston leikkuuseen ja jo-
honkin katkaisemiseen.

Kaikista selvisimme sekun-
nin miettimisellä ilmankin. Tu-

lia emme tällä kesäretkellä teh-
neet.

Kun ajattelen tavallisia vael-
luksia, niin puukon ylivoimai-
sesti tavallisimmat tehtävät
ovat juuri edellä mainitut pik-
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Tosin tämä Robinson Crusoe-
harjoitus alkoi sillä, että meidän
oli kaadettava kanootit hieman
ennen saaren rantaa ja uitava
maihin. Ensimmäinen tehtävä
oli riisua vaatteet ja kuivata ne
alkukesän koleassa tuulessa.

Samalla ryhdyimme joukolla
tekemään havulaavua. Havu-
jen repimiseen opettaja oli luon-
nollisesti hankkinut luvan
maanomistajalta. Oli lohdullis-
ta huomata, että havulaavun ja
-pedin pystyy tarvittaessa teke-
mään ilman teräaseitakin. Ai-
kaa meni kyllä paljon, vaikka
tekijöitä oli kuusitoista.

Teimme kaksi vastakkain ole-
vaa havulaavua, joihin tiukasti
kylki kyljessä mahduimme
kaikki. Yöllä oli viileää, mutta
onneksi iltapäivän oli poutaa ja
vaatteet ehtivät kuivua.

Todellisessa selviytymistilan-
teessa ei auta kainostella niin
riisumista kuin toisessa kiinni
nukkumistakaan. Kaikki vaat-
teet on saatava kuiviksi ja yöllä
toinen ihmiskeho on hyvä läm-
pöpatteri.

Toisena päivänä harjoitus
muuttui helpommaksi, kun

saimme kukin käyttöömme en-
nalta pakkaamamme litran
maitopurkin. Sisältöä oli pitä-
nyt miettiä huolella. Kaikissa
purkeissa oli tulitikut, puukko,
sideharsoa ja onkimisvälineitä
ja lopputilavuus täynnä kunkin
tärkeiksi katsomia varusteita.

Tulitikkujen ja puukkojen
avustuksella laavujen väliin
tehtiin tuli, joka nopeutti
vaatteiden kuivattelua ja
lämmitti seuraavina öi-
nä. Rankat sadekuurot
pitivät huolen siitä, et-
tä riisumista sai har-
rastaa.

Niitä kiiteltiin, jotka
olivat pakanneet mu-
kaan ohuen avaruus-
huovan tai muun suo-
jakankaan.  Havulaa-
vumme piti kyllä tihku-
sateen loitolla, mutta rank-
kasade tuli läpi. Olisi pitänyt
tehdä paksumpi ja jyrkempi
katto. Kankaat levitettiin pa-
himpien vuotokohtien päälle. 

Jollakin oli purkissaan suolaa
ja sitä kehuttiin myös. Maistu-
vat kalat sitten paremmilta. En-
simmäisenä päivänä emme ol-

Havulaavu syntyy puh-
taasti metsän mate-
riaaleista, tarvittaessa
jopa ilman teräaseita.

Muurahaisenmunien
erottelulaite. Muura-
haiset kantavat munat
vauhdilla suojaan 
auringon paahteelta
kankaan reunamutkien
alle, josta nälkäisen 
selviytyjän on helppo
kerätä ne talteen. 
(Kuvat: Iiro Kakko) 

Sienet, marjat ja luonnon-
yrtit antavat lisämakua 
ruokiin, mutta pelkillä niillä
ei retkellä elä.

leet löytäneet sienettömästä ja
marjattomasta kevätluonnosta
juuri mitään syötävää, joten jat-
kuva nälkä oli jo tuttu kaveri.

Toinen päivä meni pääasiassa
kalastaessa ja muita luonnon-
muonia etsiessä. Saaliina yh-
teensä kaksi peukalonpituista
sinttiä, paljon erilaisia teeainek-
sia, hieman järviruo’on juurta ja
jälkiruuaksi kallioimarteen juur-
ta. Nälkä ei siitä vähentynyt.

Toisaalta nälkä ei ensimmäi-
sen väliin jääneen aterian jäl-
keen pahentunutkaan kolmen
päivän aikana, mutta se jäyti
koko ajan taustalla. Ainakin täl-
lainen vararasvaton hernekep-
pi alkoi jo huomata nälän hei-
kentävän vaikutuksen. Tapa-
turmariski kasvaa.

Joimme paljon vettä ja keitim-
me nuotiolla mustikanlehtiteetä
maitopurkeissa ja tuohesta teh-
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kupuuhat sekä kiehisten vuole-
minen. Puukko on silti retkeili-
jän ikiaikainen monitoimityö-
kalu, jota ei saa koskaan jättää
pois matkasta.

Erävaelluksen SM-kilpailuis-
sa viime syyskuussa oli lähtö-
tehtävänä sytyttää paperinpala.
Sallitut varusteet olivat puukko
– ja eipä sitten muuta. Tuliporan
ainekset eli kuusenoksa, puu-
kapula, narunpätkä ja pari lau-
dankappaletta annettiin järjes-
täjien puolesta.

Kaikki parisataa partiota
ahersivat täysin keskittyneinä
keskimäärin tunnin verran. Sa-
vua ja mustunutta puuta syntyi,
mutta joka pari sai luovuttaa
onnistumatta.

Kostea ja tuulinen sää vai-
keutti tällä kertaa tehtävää, tu-
len teko tuliporalla on kyllä
mahdollista. Mutta ei helppoa.

Silmälasit säpäleinä
Olimme jokunen vuosi sitten
kaverin kanssa Varangin ranni-
kolla fillariretkellä. Kävimme
tienvarren museossa pällistele-
mässä paikallista menneisyyttä.
Sitten jatkoimme taas matkaa
karmeassa vastatuulessa. Seu-
raavan kerran pysähdyimme
tunnin päässä ja lievästi likinä-
köinen kaverini huomasi silmä-
lasiensa unohtuneen museoon.

Paluumatkalla vauhti oli nel-
jääkymppiä kevyesti poljeskel-
len. Lasit löytyivät onnellisesti.
Mutta kyllä jurppi polkea taas
samaa pätkää. Kaikin voimin ir-
vistäen pääsi töin tuskin kym-
meneen, viiteentoista kilomet-
riin tunnissa.

K olmisenkymmentä vuotta
sitten tamperelaisten Kallen
ja Eikan hiihtovaellus oli vä-

hällä keskeytyä saappaiden palami-
seen nuotiossa. Siihen aikaan ei kän-
nyköitä ollut, joten he eivät voineet ti-
lata uusia saappaita kaupasta tai no-
loa kelkkakuljetusta tien varteen. Ka-
verien neuvokkuuden ja taidon an-
siosta ongelmasta selvittiin tavalla,
joka sopii hyväksi esimerkiksi.

Kaukana Lemmenjoen takamailla
kaverukset olivat kaivaneet metri-
seen hankeen ison lumikuopan yö-
pymistä varten. Reilussa pakkasessa
he rakensivat kuoppaan nuotion, joka
lämmitti makuusijoilla loikoilevia sekä
kuivasi hiostuneita sukkia ja kumisaappaita.

Saappaat oli asetettu hyvän ilmankierron
ja kosteuden haihtumisen vuoksi riukujen
päälle siten, että nuotio lämpö osui niiden
pohjiin. Makuupusseissaan koiran unta
nukkuessaan miehet tarkkailivat nuotiota ja
tarvittaessa lisäsivät puita.

Jossain vaiheessa Kalle heräsi palavan
kumin hajuun. Hän huomasi nuotiossa pa-
lavan saappaan, tarttui keppiin ja sohaisi jal-
kineen jäännökset hankeen sammumaan.

Puiden lisäyksestä aiheutunut nuotion
kuumuus oli sulattanut lumipenkkaa kuiva-
tusorsien alta ja saappaat olivat vierineet tu-
leen. Eikan toisesta saappaasta oli palanut
varren yläosa, mutta Kallen toinen saapas
oli palanut perusteellisesti. Jäljellä oli vain
seitsemän senttiä saappaan kärkeä.

Aamulla miehet arvioivat tilannetta. Ah-
kioissa oli mukana saha, kirves, puukko ja
linjapihdit. Usein naureskelun kohteena ol-
leesta tarvikepussista löytyi monenlaisia
nauloja, Araldit-liimaa, teippiä, lasikuitukan-
gasta, narua, rautalankaa yms. pientä til-
pehööriä.

Kun saapas 
palaa nuotiossa

Kumialan miehenä ja siten saappaiden
kanssa tutuksi tullut Kalle ryhtyi suutariksi.
Ensiksi hän veisti kelosta puolitoista sent-
tiä paksun pohjan saappaalle. Nuotiosta pe-
lastetun kärkiosan hän naulasi tähän puu-
pohjaan. Pysyvyyden varmistamiseksi nau-
lat taivutettiin ja kotkattiin.

Seuraavaksi Kalle leikkasi omatekoisesta
makuualustastaan (mankeloitua styroksia,
vaahtomuovia, vedenpitävä kangas) noin
kolmenkymmenen sentin palan, jonka lii-
masi puupohjan reunoihin ja varmisti vielä
pienillä nauloilla. Muutamalla leikkauksella
hän muotoili tästä makuualustan kappa-
leesta säären ympärille istuvan varren ja jal-
katerän päälle tulevan osan, jonka liimasi
saappaan kärkiosaan.

Kun luomuksen sisälle asetettiin huopa-
pohjallinen ja koko komeus peitettiin vielä
villasukalla sekä muovipussilla, olivat kave-
rukset taas valmiina jatkamaan hiihtovael-
lustaan alkuperäisten suunnitelmien mu-
kaan.

Suutareilla oli ollut lumikuopassa haus-
kaa. Ideat olivat kukkineet ja luovuus ku-

koistanut. Saappaasta tuli erin-
omainen, ainakin se oli huomat-
tavasti kevyempi kuin alkuperäi-
nen hiihtosaapas, eikä hiostanut-
kaan yhtä paljon. Joustava kärki-
osa teki hiihtämisen suhteellisen
helpoksi ja kannassa olevat pitkät
naulanpäät pitivät eräsiteen vai-
jerin paikallaan.

Sillä saappaalla Kalle hiihti yli
100 kilometriä maalikyliin ja sen
jälkeen saapas on kiertänyt mo-
nissa tilaisuuksissa ihmeteltävä-
nä. �
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Likinäköinen ei kauas näe, 
jos pullonpohjat särkyvät.




